
o 

{ 
PREFEITURA DE 

Ita pipoca 
____ 	 trsfrnts.pngt 

 

r 
tFIs..69  	B 
\(omrnáø Peitn4wnIc.) 

de t.ciI*nfo,/ 
 

 

 

 

  

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Itapipoca. Secretaria de Saúde. Resultado do 

Julgamento das Propostas de Preços da Tomada de Preços N° 23.11.OIITP. Objeto: 

REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS) DO DISTRITO DE IPÚ 

MAZAGÃO NO MUNICÍPIO DE ITAPIPOCAJCE. Após abertura e análise das 

propostas apresentadas, a comissão chegou ao seguinte resultado: Empresa 

Vencedora: CONCEITO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA- CNPJ 

N°20.502.034/0001-91, com valor global da proposta apresentada de R$ 838.868,83 

(oitocentos e trinta e um mil, oitocentos e sessenta e oito reais e oitenta e três 

centavos). Diante do exposto, abre-se o prazo recursal, previsto no art. 109, inciso 1, 

alínea "b", da lei federal 8.666/93. Itapipoca/CE, 05 de abril de 2024. Wilsiane Soares 

de Oliveira Marques, Agente de Contratação I. 

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 08.04.2024, NOS SEGUINTES 
VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 

) DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ 
> JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
> DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

FATURAR PELA SECRETARIA DE SAÚDE 



0UNIC. a 

6 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. Seção3 
	

15514 1677-7069 	 M 67, Sflunda-feira. 8 de a 

	 o 

(nova rnslpiõas, cento a cinquenta e Iate mil, novecentos e trina 	tias reais t vinte 
e uns centavo,); Prazo de etocuçao e vigéncia: Prazo de teecuçio llldoie) natIos e 
,trata de siflacia a panir da data de sua assinatura e sr4erC pe5o prazo de 32 ldore) 
meses podrido ser prorrogado na forma do art*o Si, da Lei Federal n t 8 666/93, 
aateada e consolidada. Recursos Orçanwrstéuros A despes. decorrente desta 
cOatrat.çÃO correra à conta dos eecunos oriundo, do orçamentor4aft. da Pr.f.itva'a 
de Nonzonte/Sea04.14 de saúde Contrato de P,nanciaiineisto/  Opei'acIo de C:édito. 

seguinte Dotaçlo Orçamentária: Unidade 05.01. AÇÃo: 101220002. Projeto 
Atividade. 1007. Fonte: 175400/1500100200 . Elemento de Despesa: 44.90 51.00. 
Sob.*mento. 4.4 90 $1.91, Oata do Contrato: 12 de punho de 2023; Signatér.os: Loicia 
Agracio de A,a400 Goond-rs ressoo e Ant6rrio Olmo leveira lúnio' 

sessenta) pontos. LICITANTE VENCEDORA COM A MAIOR PONTUAÇÃO Fi4ifl8fl0 PC( 
CONTROILIR AIJOeTO*lA E ASUSSOPIA CONTABIL 5)5, PE  91.60  (eroverta e itèssrgulee Lici 
sessenta) porRos. e 	Seis 	V. ec rsa orrforsne ais los. Inciso 1, alanca 'b 
nt 8646/93. a parte de circiutaçio desta prabscaçio Os autos do processo se encontrairC'S- 	-- 
drsposaçio dos interessados na Sede da CPL da Prelentura Municipal de Wuatu 

ig,aetrrCt, 5 de Abra de 2024 
zos( cIERiSTOPI MEDEIROS MONTE 

Economista . Membro da Cre 

AVISO 
TOMADA DC "ECOS ae 2023,03.13.ø6JeSI'UIt*M 

Isanefltt' 

çáo .7 

IXIPATODe TERMO AOOTIVO 

1*0,8W dol' Aôvno ao Contrato Ni  20fl03 27.! Panes Piefeitur. Munkoal de PlorizonIe/ 
Sec'enaasa De infrae,n,vtur.. Urbar.yno. AgropcosuS'.a e Recursos Hiarcos e a .nspreu 
vvaceCoasvnações • 1 mpeeridrvwsnnos LIDA. inscrita rio CNPI sobo fli If 400 O3liI-S9 
turndamentaçio Legal O prewMe adtreo a (tindarviantado nos termos doAIs 574 lhe)?' 
- todos da Lei ri *646/93 e nos termo, das Clausuta qva'ta do contrato oi em 
conformidade cØm o perecer auridito c pntificatsia ttcnca rira anti.. Coicto do Contrato 
contrasaçlo de empresa pa'a ccnhtruçlo do mercado público do Distrito de Dourado e 
urbaniraçlo da arca de e,atorrro, eu, Munac9ao de Hon,orite.Cf. corilcrme protelo de 
•ngenrsana. ~to do Aditmo. Fica prorrogado o Prato de Esecuçio do contrato eira 90 
(noventa) dias, a 9ws0 de lide denirrtro de 2023 ate lide março de 207k fundamentado 
no AJI Si. 4$l• e $2' da La Federal n1  8.668/93 alterada e consolidada, na dasoUa quarta 
do contrato Fica Prorrogado o Prazo de Vg*ncia do Contrato por 22 (doze) meses. nos termos 
doAIs 57. 491* e 111 da Lei Fedras n4  8646/93. alterada e consolidada, na ctae.ris.ila quarta 
do contato tr*Çna tando seØnoa a parti de 27 de março de 2024 até 27 de rnatço  de 
2025. Disposições Geram Perrsanecc,, inalteradas as demais clauseulan do Contrato Orjnai 
nlo esoeciAcaimente modAcadas neste terno aditivo. Dela do AdItivO. 13 de dezembro de 
7023. S4natk.os: Racaedo Dantas Sampaio e Passo Terceiro issanes de Taricredo 

EXTRATO DE TERMO AøtTWO  

Ordem de Serviço 
A Prefeitura Ms.ricrpal de igiaalu (CCL ~ internado da Secreta"a de 

irrfr.essrvtsara SeieietA. neste ato representado peca lensoma m. Clauõa dos Sarno, 
Casalcanle, Ordenadora de Despesa no uso de suas alibuições legais e ei" cot'JQ.rniiøade 
cor, o Piocesso Administeatvo de LicitaÇÃo na Modalidade tonsada de Preços ri5  
202303 1506.PM1.SLiNFRA, vens por Interimedio desta Autoriza. A Empresa-  CENTRO DE 
Desnv0l4lraTO 1 P5NIJAMFNTO MUNICIPAL. CNPJ nt O5.255.307/'94 ORjIto 
Serviços Técnico, de Consultoria para elaboraÇÃo do Plano Dretoe Alroireitas e Estudos. 
Amb,entais de Mudanças Chmat.cas no Murecipio de tuatu no ambito do Programa de 
infsacstrutura de I$laats 	pneOiriei. VALOR GLOBAL R$ 217860100. DOtAçÃO 
ORÇAMENTARA 

 
NA 130215.451.0031 2.028 a ELEMENTO De DESPESA Nt 33903900 

PRAZO DE VIGÇ FaCA a partir da data da sue assinatura pelo periodo de os rios-e) meses 
DATA DA ASSINATURA, DO COi°ITMTO os de Fevereko de 2024. 

ANA CIAISIOIA DOS SANTOS CAVALCANTE 
Ordenldora de Despesas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM 

EXTRATO 01 COWTRATD 

Esirato do 3* Adilesio ao Contrato Nt  202303270. Partes. Prefeitura Muniopal de 
Ho'izomate/ Seo'etar,a de L.ifraestri,Rin Uibaailtno, A4ropecuaria e Recursos Hidricos e a 
empresa Virace Construçõe, e tnrprecndatontos LIDA. inscrita ao CNPJ sob o ri' 
23403 031f1 59. Fundamento Letal. O presente adtrro é Ssidaincvcado nos eternos 
do MIS?. alt e 2* da Lei Pede'al na  8.666/93, alterada e COr4Øidada e O4usula Quarta 
do contrato ongmnal, crin corstonrrudade coas o parecer jundco e Mtitcativa técnica em 
a,eso Objeto do Contrato contrataÇÃo de ci para consosaçio do mercado público 
do distrito de dourado e urbaaijaçlo da arca de estorno, no Musiõpio de ~conte CE. 
conforme proteto de eegeffiaeia. Objeto do Aditivo: Fica prorrogado o Prazo de faecuçlo 
do contrato eu 120 (cento e wite) San, a pa.tw de 02 de março de 2024 ate LO de 1~ 
de 2024, fundamentado rio AM 57, 442* e 2- da Lei Federal ri5 8 666/93. atterad.a e 
consotdada e Clausula Quarta do contrato original Disposições Gerais Permanecem 
lriaita'adas as denuans cláusulas do Contrato Original, no elpecrlcanente modificadas 
neste termo fltrvo, Data do Ad-(No 01 de março de 1024 S,1natar,os- Ricardo Dantes 
Sainpaio e Pabro Terceiro Nu"ses de tancredo 

eXTRATO Dl ILAMO AoetlVO 

F.trato do In Aditmo ao Contrato ri'  2023 O) 27 2: Partes P'eeitua Mu#icioal de 
Puorszonte/ Secretaria dc lnfeaestrutiara. Urbarismo. Agropectairia e Recursos H.oncos e a 
empresa Vreaca Contteuções e (npreandãnerr.ot LIDA, Inscrita no CNPI sob o ri' 
18403032/0002.59. Fundamnern1aç3o Legal: O presente aditivo é  furrdansentado noir 
termos do M. 65, inciso 1, alnea b'. e 4 1', todos da lei nt 8 646/93. e nos ternos das 
Cláusula terceira do contrato ofigini eis, conformidade com o parecer uridico 
ustoficairna tecn.c.a co, aneso Objeto do contrato: contrataÇÃo de enrpmesa para 
coristruçjo do mercado piib510 do Distrito de Doçaredo e arba'iizaçlo da arca de entorno. 
rio Msn.cip.o de Horlzonte.C( confomase projeso de engenharia. Obyetø do Adi 	F 
acrescido ao contrato o valor de IS 153.487.14 (cento e cinQuenta e trê, mil, quatrocentos 
e Quarenta e tese reas e Quartoze centavos) _-_ correspondente aprouiinadn.sente a 
11,81' (onze svgja otenta. um  pon canto) do contrato iniciei, Ser,. corro. ¼ai suprimido 
do contrato o valor RS 27736% IV.e e sete rn4, setecentos e trinta e seis reais e 
.1` MM.), que correspondente apeouimadarrerte a 2,13% (dois rrgua treze poi 
cento) ficando o valor do contrato anatado am 55 1425 281.86 (um usanlo. 
Ovateocenlos e vinte e cinco mil durentos e oitenta e iam reais e oitenta e scsi centavos) 
nos ferino. 00 ArL 6$. inciso 1. 'asno4 b'. e 4 3*, da Lei til  1.666/93. e nos terno, da 
Clausula Satumisa do contrato orgasal Disposições Gerais Permanecem inalteradas as 
densa, claussalas do Contrato Origanal. Filo especuiic.wswmte modificada neste termo 
adriso. Data do Aditivo 23 de agosto do 2023, Signatirio, Ricaedo Damas Sampaio e 
Padto Terceiro Nune, de Taiserado 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU 

AViSO Dl ADJLmICAÇÃO 1 HOMOLOGAÇÃO 
PerdÃo (LttfleIICO N• 2024.01.29.01'PPa.$Mt 

Tenros de Ad1udlcaçlo • Hort.OaOgaçlO do Preglo El.lrórnco NA 2024.0229 0I'PMI'SME 
OBJETO A405aç30 de riscos pama educaÇÃo infantil e fundamental conforme condições 
Quantidade, e e&nclas estabelecidas neste edital e seus aneuci. 

ADJUDICO e I4OlseOLOGO o presente Processo Adnsinistratrro de Lacitaçao, para 
que podida os afeitos legan e runidcos  em Ia-no' das empresas EDITORA MAFFPI1 LIDA. 
asaicrita rio ar sob o N' 48.446 147/ 1  M. VLNCLDOR dois) LOTUS)' L 5 e LOeTORA 
LUtiNA LIMA, inscrita no CNPJ s,ob o Na  30 260 067/ 199. VENCEDOR 20(51 LOTEISIM 
f 	DuktQuf $4 

uatu-C1, 4 de Abril de 2024 
SIMONE AlCÂNTARA De AIF.aCAR 

Secretária Ad4unta da Srcietaria da EducaÇÃo 

RLSULTAOO Dl JULGAMINYO 
TOMADA DC PREÇOS NA 202303 04.01 4-SCINILA 

Jutgaericnto das Propostas de Preço, e Retv'tado Final 	Tomada de Preços P61 
202303 14.01'PFill'S$lNf tI ' COlETO: ContrataÇÃo de Consiultoria Fspeciali,ada para 
reaazaçao de Aaaditona tulerna nas ações Onanciadas leia CM no imbuo do Programa 
de infraes:ru:uia de Iguana ' P*O1NH, conforme especificações tétricas descosas no 
Asero A . TERMO lx REeERÇ.aCtA. 

PROPOSTAS DI PRIÇOS CLASSIFICADAS CONtROLaR AUOeTQRLA 1 ASSISSORLA 
CONTAS1L 5/5 (5$ 318036,041, 05)55411 8601050 OU AUDITORES INDCP(0(NDENTIS (0$ 
48' 795,541;  AUDIPLAC AUDITORIA L flstSSORiA CON(A3&IL 5/5 (IS 629,543.981 e SÃ 
sOiTÃO AUD1TORE1 çs 4$ 4414 111.1.1t A Licitante CDNTROttiR AUDITORtA 1  AçscttoeiA 
COP6TA6I1 5u15 obtive Nota da Proposta Comercial de FgC r  1*00 (cem( pontos. RUS&LL 
510(040 OM AUDITOReS iNDfPtEI(PiOSNTVS obtive Nota da Proposta Comercial de FaC' 
95,52 (noventa e cinco sirgula cinQuenta e dciii pontos. AUDIP%AC AUDtTO&A £ ASSESIORtA 
COIeTA&it $/5 obter, Nota de Proposta Corwrerciaa de NC - 90.54 (noventa e um nirivia 
cr'iqurs,ti, e quatro) pontos 54 LI TÃO AUOeTOR(S 5/5 obtere Nota da Proposta Ccrrifnciai 
de FaC a 90,00 (noventa) pontos PONTUAÇÃO etP4AL PC) POR ORDEM DIC$FSCSNIF De 
NOTA 'E lprnvarlea) CONTRO(LLA AUDrTCRIA E ASSESSORIA CONTIM 5/5. PC • 98.60 
(noventa e oito .4rgiala sessenta) pontos eaj' (segunda) RUSSII L IFDFORD GM AUDITORES 
INO6PID(NOINTT$, PC • 97.26 (noventa e sete rwgvia ssnle e seis) pontos; Se (tercmra3 
AL)OIPLAC AWITOI6IA 1 A33&SSORSA CONIAILIL 5/5. PC • 96.06 (noventa e nas virgsia caro 
tais) ponto, e aI (quartel $Ã LEITÃO AIJDITO01(5 5/5. PE • 95,60 (rsovamti e cmco svia 

Tornada de Preço, n 2023 3009 2 Partes' o Muiscipio de Ipasu'rlinin, aliares da Secretaria 
de Saude e a empresa O O Ferrara haitiano C5,ni. Brasalceo LIDA Obrso Convataçio de 
simirços a serem prestado, rua esecuçao de arrsps-açao 30 Hospital e  Maternidade Maria 
FosI dos Santos, no, tmrmot do Contrato de Repasse 5 9l982O/l022/MS&UD(fCAI5. 
celebrado coes, a Urr4o por intermédio do Ministério da Saoide representado psiu Cais. 
Lconõrmca Federal Valor Total IS 489 59289. Prazo de Cncuçio os meses. Vigência do 
Contraio Ali 12/12/20» Signatários. Laura Tareia Dantas Nõtirega Herr e Pedro 
Gerfenon Ferrera Ftiticlario, IpaumlrirnfCt, OS de abr8 de 2028. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU 

AVISO DE LICITAÇAO 
PREGÃO ILI IRÔNICO iv' 32024PLrM1 

i'cio o presciri  Iran' si' e' sumo' .rrcmilu a Lei loderai ri' 1.2 Is) de 0' de Abril de 
2020 r suas alterações, o Pregoeiro da P,errituea Muamscipat de ipu torna psitfaco que no 
dia lO de Abril de .'024. as ose, sera reatuadci o Prrgio Iserrõraco N' 003?O24PFFMI curo 
Objeto e a ContrataÇÃo dos serviços de lasaceur de recudon automotores por demanda na 
trota de seloulos de dr,.isat jer nevarias e da Autarquia Msa'ricipal de Transito do Mur-cissin 
de Ipu Data de Abertura 09 de Abri de 2024. as OStr imojoan de Omasriial no Sitio 
https ,/fbnccornp'as 0r8  Ir Loca: de Acesso ao Edital ,J0  endereço acima e nos Linis 
Pittps //licaacoes ato cegos te. https /)ipsa cegos br/ e Portal edat.or-sal de Contratações 
Praticas IPNCP( 

lP. Ex. 5 de Abril de 2024 
FRANCISCO JOSEIIA&R PEREIRA PIRES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

RESULtADO De JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS Pan 2330.00/711r 

Resultado do Julgamento das Propostas de Pretos da Tornada de Preços N' 2I.31.OIJTP 
Secretaria de Saiade 011(10 lelorrsa da Unidade lasica de Saude (ues) do dintrrto de Iria 
Mazaglo no Murecipio de itaplpoca/Ct 

Após Aberlure e Ai,alis. das Propostas Apresentadas, a Com-silo casefou ao 
seguinte resultado: Ee,PRISA  VlPecEoon-  CONCEITO ENGINHAAIA F CONSTRUÇÃO LTDAi 
Urra N' 20902 OM/Ol'91, corra VALOR CLOGAL da proposta apresentada de IS 
838866.83 (Osocentos e Inata a Uns Ml, Oitocentos e Sessenta r Oito Reai, e Oitenta e 
Três Crrstasos) Diante do esposto, abre se o prazo rcrcrarsai, previsto no rI los. inciso 1.  
aenea 'b, da lei federal 8666/90 

ltapipoca'C(. 5 de Abril de 2024 
WII9ANF SOARAS DF OIFVT1R,A MARQUES 

Atente de Contrataçao 1 

RUULTAOO De IULOAMPITU 
TOMADA PC PRLÇOS me  ILXs.OSITP 

Resultado do Julgamerto das Proposta, de Preços Asata'qu.a Muniopat de Tránsito e 
transporte . AAttt O8)ttO: Requalif-caçáo da AMtt ' Autarquia Mur-ecipal de trinsito oe 
R*poca CI Modalidade Tomada de Preços NA 231503/TV 

Após Abertura a Atraiste das Propostas Apresentadas, a Conqistio Chegou ao 
seguinte ressaAado IMPRISiA VeNCEDORA: C0eJCRI10 5NGENNAA1A t CONSTRUÇÃO troA, 
CasPa NA 20502034/000591, coa. VALOR GIOAI da proposta apresentada de 5$ 621 030.49 
Isastarantos e Vinte e Um R4A  trinta Reais a Quarenta e Nove Centa'utss) Diante do espo.rn, 
abre.se o peno recrnal, previsto rio aet aos, inc,so 1. asrea 'C. da lei federal t66Q93 

~~0 CE. 5 de Abri de 2024 
WltSifliE SOARES DE O4IVF1RA MAROU(S 

A4cnte de ContrataÇÃo 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA 

AVISO DI UCITAÇÃO 
PREGÃO EU'TRÕMCO Na 7/2024'ef 

A Prefeitura Municipal de ltarema. Ceará, alrest da Secretana Municipal de 
Admirustraclo Epancas e Psanelam.nro, consumira aos r'strrettadot oIap citara abris 
Licltaçao na Modaidade Pregao tietrõnico NO 007/2024'Pt, cujo Uojato e a AquisiÇÃo de 
fardamentos eseetiteo, e padroa'uzados aos profissuonais da Guarda Cissa Musiicipaa, pinto 
a Secretaria de Adrrsesttraçao Finanças e Ptanc,arrerrto do n..~.  Ceará. Estando Atento 
o Prazo pare Cade,srarrsento de Propostas, de 09 a 18 de Abri de 2024. Fase de Deputa 
de Lances lO de Abri de 2011. as 0*. 

O referido Essa podemà iem adquirido nos Indemeco, Eleteôncos: 
littps&/compna,.tnlatecrsologla.coroar. 	ws,,.tcecelov.brtdictacoes 	e 

.itareina.ce4ov.be Informações pelo E-nsaa lçitacaoolsarrrria cegos te. 

ItarensaCt. 5 de Abril de 2024. 
iNI! HELENA fRAGA 

Agente de Contrataçao 

Se 	vi.Y.ean. vu.ilrrae,aal. reis - uaau c,le-rtZ.)atel,s 
tuniru,ie ...nnaa aa,naeva nave-a 5 ii 1 a»J e. asieaacet 

e. ( 	srsnrrii,iuiraev*uua - - 



"4. 	• 	as--- 
--5-- 

5aca. mi 
.I-aos aa. t____•..__- ______045_ 

5- a 

• __ 	-- 	- .0 Si -s- - 
------4.------ 

-----ai----- 
--4_'--a ai•4 s- 

Too * nauta Iii aciabi - tudo de lte - i.Wi ai *çl• dl caddaw Mau 

qae 1'' 

o netoe do. ad 
dese teus 

nads,a- que l,a.c "lEi"' 
br,..L au ateia., lr,çn .g..' 
si. taba pe,mite 4..., cr.os-'c 

a ia... la bani.. L-4 
cedente. nuVeAad. Mimes 
alho dt,..c,,cíi .diS. cai,  
eea.che. ..W,sa e is 

uime,oia livre e ,oau rota! 

tusdodcdtc.rits.a", d,uue 

in,ps,.ne,w oet bonito 

2, p.aSIsa,ào 1.4,.' 
ala ,ma .ae  'icei,. 

,h,"nm 5., a.,.... 
'(lestia ue ti., 
t's.ca,i,aJooqni aot,p.a 
pS'lr.ot.se'cmai. 
.tJwncAe, .4,,. a 

PtPflwÕ as qual dli rt4. soto dl .iouø? 

O ESTADO F.1..,..tai. C..& ~I • Sn.aerda-f.e.. e o. .b,,l 00 2024 C,tJNlC. at 

•0 - o 

4 €0 oc'A"bW \(o..iissio PtifJfltnte 

8 

O EÍDO 
ai  

.raIIue. 

LOURAS 

O'Q'AC' e 30/240402. 
-.0 08.03 04 o. 1t13 4 IS ' 	de LKiiØçO 

O ÚLTIMAS 
'OCO Isto,?., flA /i.'C4iø_,•  '10440 NO 008)', 04•.aa) 
wnc,os.irc 	'r-. 	iáo aj$  3V' ri. 7VC 

siAO 	A&A aMa 4.SIXA 10040 
..a.. Isp.. 32543 •OOai 

Jornalismo profissional 
é arma contra a 
desinformação 

."Â.

cji',r,,,,Iotli 
.cs a que ttrtcwnl à i2tt4i 
ioli2IUaui 'o..cc.dcic"-  

holaa 
diário pua 
4. ,l,nma,.áo. ialc$ol.i 
que ceiebri,'. net.r dum." 
r ('1. ti 1)1, da JatnuIit., 
Li.' esquia4ot... co e. 
b.Ibdotc, dc.., irei li,. 
• mo Se tua,  rua 'a),, 
de lrnat coa,,. e ep.dttt.i 
dctisfotzstivt. mis 4... 
Sesarei comp'e.c.. d'à,,., 
-a.. 

Lon enitnh,u à A4vcu 
k.utopeok'sor 3.1.. Co 
tr,44'Il. di Uftlw,Sid.Se 

• pcsquaaadOI dou titia 'ti, 
m,ns .ccnSc1sas,  duiic que 
oioi.I.suu.0 sem udo o 
cpi 1 cau,.bue..ecaalt.s 

• ro4e da 
frasco 4, tma.'aa 'Nào 
Saem.. 4.hgar unta cmii 
da mi'.. çun dn,ir duo 
que • dconfaw.a,M n410 

- 

siOkam o a,oao de luto 

iiduS,si Aonoe*.c  ai pueo o 
grupo miserolismo t)eferÀect 
A 	(ena Utud. puosu 
dewnt ef.bnc. o&. 

O •.';..moi.,o colAr, é O 
dc qae a r.n,la,tnim do 
controle di oatpan)'sa par. 
A t.,e),q cnk,t, vai nuca 

aiX, !,aphaa,ojo à 
dsp.'. Alogihen'Jr..da. 
ti. rvcupnnàa .dwiil e 44 
Anal, da iam ano oca ripu 
.iLir,o., a 
das purcup.u. .mp. 
,ndtu,ia 4, sele.. do o.. 
si. 'ciii miii te 60 b;u0I & 
n'ou .ia 
muna. a o'n'p.tlii 

o tfl).» .ola o 
T'ø 4.00.5.50, qa es 

à PTVlÇeflCàO «lA'4IltO' 
fln..ce.r. 4. A~ de 
dormi . mana sais unAi 
dei - ai IraiL eroouna, 

upcnç0e. o mi,. bem 
pauaVel e nc.iet A Mente, 

F np€. que 

locais. ti .çt'iaa&.Iicca 
ffl4 iimbti cotebse.,. 
.a$'eoniçhn ilodrase., direi 
- o JCCu$antO pr.áisoa.i 
* o ,'crd.deL. iLUdiste C 
ri. 
k.ndo • p.squo.io'i 

t'euaasz. An, Repita Rqo 
coo'dç,'ado'. p'a di Lede 
%anauaIdeCah.'çi De-
..tfc..jo  
.cc,aJ,it.,  ,dn. ftqlan.a).- 
I.didt teSte c-',b.tr. aia, 
na., .anuIxa ,4ue da. a., 
Latir bQ.,nriO, '1, medi 
'0 aOsi' cm *4t014'a cola 
oulra. p'oi,.oaa,... Ci)a(Ç4 
c,tr,lhui' de did.... com 
agcatcu do iosde. e-. 'mimo 
reole..ore. do ar.sr.o bIs, 
ca. pua  nrmph,. E,, .c,ed,Iu 
nuto ito iø,aaL,iamõ como 

neto,, ptr.,Ve 7it CiIiiL$4 
..cai e 40,.,l,o I,et.aIwo e 

p.ende.ie  da. S.n.Sci-
todas Me.Mt.jsco d. $do 
10*4 dotCao.po.ISP) Wdjer 
Goaçim. disse pm o .t$. 
ri' é uni e,,inr .1. k.. pá 
ISia°  e que o gawi CO &wtta 
t.uliiati,adu.t, ia '- 
p.i.clp.I "dia 	de deles. 
que nu". qa (obra. frpa 
ia aIo é í~la ,tkSa. 
o. de sbao,.le Sio 60.00. 
te.: que eisa e 	e nU 
,econ,M d'oh, 	,,' psNacn 
do gomItO E 'uni (Unem 
'vivoS. que &sn,.tve ri,- 

A CeUta! Una. dos 01. 
Mb~, (C171 'sacha,, 
4,444. 
"..1
ia. Cc. o 

MeI,lÕreico. di 
nwdadeohsy,ro.o 
4. pniu&. 04 e.4oi',,  
,c,Svui,s.iancáo do 
quup/.Trnulenhiau.isa 
(CsaAfiacis ee..a) 

km., 

A oc,,Io ,eaiindi. oca 
u0 doenro '7). pelo P.,. 
urSa S. Tr,b.Ib.d'wc. 
(P15 lootilei. uno conto 
ac,'ili,do 514.01% do. 'o' 
las pia. opacuLSente Si 
Atienci. Lq'doI..s do 
Cairá .laput.Ao Ev.nd,o 
lecio, arando.. quiso 
chapa. ,rs.lta. p.c -. 
•bq. tIO. Loa .442 toaot 

52° 
797 l3.71%l, el-opa  50. 

612(11.04141. aivap. 
Ib0,.oa?6400.õ,tt7fll 
Si votado piei doleçsiaa. 
oparlatiee.l.eobOt.tupoi. 
meiga lagar Em 'egu9'. 

a d.rw.i.d. ledmal 
Luasano. tmi (cita,'. 1w. 
cv.. 1 546 1,4,. Vil 
o d.p.aado •suad,,i Gui 
Ihttioc 55.57.42 (tawi 
23. cola 171  
• Japusain e,áiJoal Li". ia 
G.,pa. tubaç. 1.0,,.:10 
ou amo-ai 

Os colo, b.i'.-co, tona-
,imSt  
til 
a 5.01,. .a;ur.do o ri P.c 
titio,. As, o, íma cus.. 
'(saida • pense'.?, fac da 
processo pata a..oha do 
41n4.dáIo pct-M. que con 
d'ateS * P,cfe.l.r. 4. La' 
iOiI si. eleiØe. deu, ano 

Si peôtimi cuipa. prevssta 
pau o dia '1 desce mtu.oi 
200 JeIoj.J'.a .Ini.'. incuta 
piflwipnlo de elhofltto 
Si, D,rcoõe.o Mioic.pai - 
paul4, pita des.d.' ets 
Será A repnie,tO 1 
'sI. ,ktoorel 

Eue tipo de oi.du,,a 
io Iv,  tecnan, povq.a 
ala lo,.. d,'nwIsu, ente a 
000e pai d'pisa, ai 'ajo 
de pro'o'iio da uni.oe crSad. 
di,  E 'Iad''. o'iaalouiaw teu. 

li meti.,,,, 4. 'tec,u' ali 
.4 Canin,eacaó Soca. di 
P.tu.d4,t(,a da RejwCdtca. 
Paul. P,aa,e • panidive. 
sau,aal do VI CIa.. Huf 
tias Itt. potaiut*rnM 

de eluçemário 

cujA lui,go Imito,) que (ei 
Saio,a,nu..i,oa 4o0.q.o' 

Tibu 1 Pede 1 
Ak..ndre dc Me....,. e d'use 

.5 	rto dedais.. 
kiXt.a, beoak.r.s Pw.ct.ta 
aclara., teit ó.ul,c,,.,  li). 

rama 'ào se.. iodada pelo 

atned,ac.delsd,nag.,, as' (119 IitAÇ 
Ts.r*e,, Situe çao 42 aiim.. peru..,'. Çn flaS,g.nw 

mdepaado..ealodrjwsroe& 
702.? qsi miA. ifraca mia 

wben dowt,na ouu. 
a... CntaSiaelo Falou o 

Perto de uma decisão no PT: Evandro 
conquista maior número de votos 
Presidente da Assembleia ficou com 59,25% na votação dos delegados 
que definirão o nome do partido na disputa pela Prefeitura de Fortaleza 

Venda de empresa que fabrica 
produtos de defesa é questionada piso po,,  los. Sarto (PDTI. 

O .a,ps,n no ri? ocooic 
dnde o las pamadas,. alt.-
(o Ireegtaain. 'o liMitam 
soou' eá ein.±Àaos 5 Les 

.S.spuo e inciso. t.pedial 
de Asssncos M,u.asp.a do 
Cesta. Atua, Bruno 

O procedimento 
O. pro ..saduilvo. se 4.0 

Oai.aatum na Isa.,. d. apcoo 
do, u*L-.do, e da m,I,rl,ci. 
petlni. ploa.,. 4 essa base 
pailuJilta que alego, e. de 
Septo. que talo uS,atioo à 
•tVv 1'. ts.i*.i 55 •QOit 
C..d, p.é c.S4sn leve 
sai e1.ipi dc Mleados 'e 
pec.t4a'tdo o 'o"c e 
(tiA a 4,í.. Si pt'-t.n4i. 

Resultado 
Nt. ,aS.. 'actas boa 

dro. que ectI.Ouou q,aiato 
(sapo.. .g'.Seeeu •' ip 'l. 
'M,a,la obeipdo 1 todo, e 
1o4,t pelo aro., e loja, os 
man.Fe,ta.oes dc c,,inho 
.J.&" AtaM.. IW, prato., irep',-. 

tn,oage, Vime. arte," 	dor.'IJ'- 'a.'. 
TI I-•."."-. t"tasAO •a. 	ra.'a ir 

d'urda' q-.e Oti 	chp. r»ei'. 
fa.u,sa,stsei.tana.eIne*c, dor..... 
.Me,,,. do partida 'v , 

daispi i,o epatIte manha 
ri1 do da 11 de .b,iI 

A, tudo, de. !uMasàluu !e 
•hipo' de cand4as'. oo' 
1294 .rioaeos dnpana.io.. 
200 varia de óel5ado 

dc delegado. par. o Liso' 
ti. M.ahux.raL Mna tt..,o 

á. cu.npishe.ta, 
• coi,çanlw'e.'. 5.. P.noda 
doa TraSalbadora, I.  pai 

A espreito. •9,'v 
qa. 'a bus di is. 

ri lua, rormasenli * voais. 

nublo inport,,'cq 	e. 5, 
sonuide sela ,.tc.'.r 

Ministro reage a declarações e diz que 

soberania não será tutelada por plataformas 



ci 
FSC 

iSSTO 
5-- 
._* — 

Frc. 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3Ç ANO XVI N°064 1 FORTALEZA. 08 DE ABRIL DE 20 19 
4' 

F Ps,fl 

     

\ (omissão Pc 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO si. 0O7I2'R4 de Licil 

PE - A Prefeitura Municipal de Imrema. Cead, através da Secretaria Municipal de Administração. Finanças e Planejamento. comunica aos mrccsaJs.... 
que estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico Nr 007)2024-PE. cujo Objeto é a Aquisição de fardamentos especlilcos e padronizado. 	-- 
aos profissionais da Guarda Civil Municipal, junto a Secretaria de Administração. Finanças e Planejamento de ltarema. Ceará. Estando Aberto o 
Prazo para Cadastramento de Propostas. de 09a Is de Abril 6.2024. Fase de Disputa de Lances: 19 de Abril de 2024. is 091.0 referido Edital poderá 
ser adquindo nos Endereços Eletrônicos : brtps:::cornnras m2atecnoloeia com.bç: »wwtcc ce.2Ov.bi'Uicitacuq e www.ttarcrna.cc.tw.br, Informações pelo 
E-mail licitacaoaiiarena.ce.gov.br. Itarema-CE. 08 de Abril de 2024. Inca Helena Briga - Agentede Contratação. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA -RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS-
TOMADA 

REÇOS-
TOMADA DE PREÇOS te 23.I1.0I(TP -Secretaria de Saúde. OBJETO: Reforma da Unidade Básica de Saúde (UBS) do diçirito de Ipti \la,aiio no 
MunicipiodeltapipocaíCE. Após Abertura e AnáliscdasPropostasAprcseutadas. a Comissãochegouaoscguinieraultsdo: FIPRI \\ VI  \tIDORA: 
CONCEITO ENGENHARIA £ CONSTRUÇAO LTDA.CNPJ Na 20.502.034000l.91. com  VALOR GLOBAL da l• dc  RS 
838.8ÓS.83 (Oitocentos e Trinta c Um Mil, Oitocentos e Sessenta e Oito Reais e Oitenta e Três Centasos). Diante do exposto  
previsto rio ais. 109. inciso 1. allnea 'b", da lei federal 8.666193. ItapIpoca.CE. 05 de Abril de 2024. Wilalane Soares de Oliveira Marques - .tgcnte de 
Contratação 1. 

anente 
ão 

......... 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 
- TOMADA DE PREÇOS  N 23.15.031TP - Autarquia Municipal de Trànsito e Transporte - AMTT. OBJETO: Requalifscaç*o da AMTI - Autarquia 
Municipal de Ttinsiuo de Itapipoea.CEA. Após Abertura e Análise das Propostas Apresentadas. o Comissão chegou ao seguinte resultado: EMPRESA 
VENCEDORA: CONCEITO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. ('NPJ N' 20.502.034/0001-91. com  VALOR GLOBAl, da proposta 
apresentada de Ri 621.030.49 (Seiscentos e Vinte e Um Kipi, Trinta Reais e Quarenta e Nove Centavos). Diante do cxposto, abre-se o prazo rcctlr,,iI. 
previsto noari. 109. inciso 1. alínea "b', da lei federal 8.666/93. Itapip.ca'CLOS de Abril de 2024. Wilsiane Soares deOtivelra Marquei - Agente de 
Contratação 1. 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Forquilha - Misse de Licitação - Concorrëncia Eletrônica N' 2024.04.02.002 A Prefeitura Municipal de 
Forquilha, localizada na Av. Criança Desate Valério, 481 - Centro - Forquilha. CE, torna público que se encontra á disposição dos interessados o Edital de 
Concorrência Eletrônica N+21024.04.02.002.  cujo objeto é a Execução de Pavimentação em Pedra Tosca e Passeios nos Distritos de Salgado dos Mcndes 
e Cacimbinha, conforme PT n 1078574-54 e Convénio ri" 916374 com o Minisi&io das Cidades, junto a Secretaria de lnfracstrutura e Urbanismo do 
Município de Foequilha'CE, conforme projeto(s), que se realizará no dia 23 de abril de 2024 (13042024). ás 14:00tss. A licitação será realizada no sitio 
eletrônico, %nvvnovobbnrnct.eotn.br (gulas Brasileira de Mercadorias - BB%INET), Refendo Edital poderá scr adquindo no endereço acima, a partir da data 
desta publicação, no horário de expediente ao público ou nos sitios eletrônicoao6ciais. Forquilha/CE, 05 de abril de 2024. Emerson Peter Alvei Costa - 
Ordenador(a) de Despeaaa da Secretaria de Infraeatrutura e Urbanismo. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Missão 'eIba - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico te 2024.04.04.01. O Pregoeiro da Prefeitura 
Municipal de Missão Velha - Ceará toma público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 22 de abril de 2024, às 09:00 horas, através 
do endereço eletrônico: https:./www.portaldemissaovelha.cotn.br. estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico Na 2024.04,04.01 critério 
de julgamento Menor Preço Por Lote, com fins registro de preços para futun e eventual aquisição de material mobiliário destinados a escolas municipais 
junto  Secretaria de Educação do Municipio de Missão Velha,CE, o qual encontraaena integra na sede daComissio. situada a Rua De. José Leite l.andim 
Júnior. if 64, Centro. Missão Velha/('E. Maiores informações no endereço citado no horário de 08:00b is 14:00h ou pelo site bttp://municipios.tce.ce.gov. 
brIicitacoes Ricardo Mendes Comes - Pregoeiro. Missão Velha-CE. 05 de abril de 2024. 

......... 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito-   Aviso de Licitação - Concorréncia N? 2024.04.05.1. O Município de Farias BriioCE toma 
público que será realizado Certame Liciratúno na modalidade Concorrência. na formo EleirC.nica, tombado sob o ii." 2024,04,05.1. Objeto: Coimataçáo 
de serviços a serem prestados na recuperação de estradas vicinais do Município de Fatias Iirilo'('E, nos termos do Convénio n.' 16212023 (rrocesso n.' 
1 tOSl6SR.'2023 - MAr!' 2520), celebrado com aSupczintcnd&.ciadc Obras Públicas do Estado do Ceará -SOP-Cl!. Inicio dc acolhimento das proposlas: 09 
de abril de 2024, a partir das 17 horas. Fim do acolhimento das propostas e iniciada sessão: 23 de abril de 2024. às 8b30min. no endereço cictrõnico wsnv. 
licitaíariasbrito,com.br. Os interessados poderão teraccsso ao Edital nos endereçoseletrónicos: www.gov.br/pncp'pt-bre  hups municipio'-licrtacoes.rce. 
ce.gov.br. MAIS Informações: licitacao(fariasbriIo.ce.gov.br. Farias Brito/CE, 05 de abril de 2024. Tingir de Araújo Leite -Agente de Contratação. 

• ........ 

o 
ESTADO DO CEARÁ -PREFEFTURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ -AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMADA 
DE PREÇOS Na 0I0/23-TP.FME - O MUNICÍPIO DE BELA CRUZ, ATRAVÉS DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPU. TORNA 
PUBLICO Cl RESULTADO DA ANÁLISE E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS  DA LICITAÇÃO ACIMA REFERENCIADA QUE TEM 
POR OBJETIVO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE REFORMA DA ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL JOÃO PEREIRA DO 
NASCIMENTO. NA  LOCALIDADE DE ESPINHOS. ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE BELA CRUZ/CE. A CPI. DECLARA A EMPRESA MAREA 
LOCAÇÕES E SERVIÇOS VENCEDORA DO CERTAME COM O MENOR VALOR GLOBAL DE Ri 435.150,44 (QUATROCENTOS E TRINTA 
E CINCO MIL CENTO E CINQUENTA REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS). OS AUTOS DO PROCESSO SE ENCONTRAM COM 
VISTA FRANQUEADA AOS INTERESSADOS. A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO ABRE-SE PRAZO RECURSAL, CONFORME ART 109, 
INCISO 1. ALÍNEA 'A". DA LEI 8,666/93. FERNANDO FRANÇA SILVEIRA - PRESIDENTE DA CPL. 

......... 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ - AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N' 
00I-2024-SRP-PE LEI te 14.133/2021 A PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORO. TORNA PUBLICO QUE NO DIA IS DE ABRIL DE 2024 Às 
9:00 HORAS, PELO ENDEREÇO ELETRÔNICO HflPS: //WWWLICITACOES-E.COM.BR, ESTARÁ REALIZANDO O PROCEDIMENTO 
LICITATÕRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO te 0014024-SRP-PE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE COMØUS1'IVEL DESTTNADOS AO USO DA FROTA DE VEICULOS, DE RESPONSABILIDADE DAS DIVERSAS 
SECRETARIA DO MIJNICIPIO DE CHOR5/CE. MAIORES INFORMAÇÕES VIA PLATAFORMAS: HTTPS: //WWWLICITACOES-E,COM.BR: 
lIflPSi/WWWCHORO.CE.GOV.BJUPCA.PIIP; Hfl'PSJ'MUNLCIPIOS-LICITACOES.TCECEGOV,BR/; LICITACAO(4CI1ORÓ.CE.00V.BR E 
OU PRESENCIAL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DESTE AVISO. NO HORÁRIO DAS 08:00 AS 14:00 
HORAS. CHORO - CE, 08 DE ABRIL DE 2024. ANA PAULA ESTEVÃO SILVA PREGOEIRA OFICIAL 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÃ - AVISO DE REVOGAÇÃO -A ORDENADORA DE DESPESAS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE. ATRAVÉS DO PREGOEIRO OFICIAl. DO MUNICÍPIO, COMUNICA AOS INTERESSADOS A REVOGAÇÃO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO te 0901.01/24.PE/SRP, CUJO OBJETO t O REGISTRO DE PREÇO PARA VI/FURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS DESTINADO A ATENDER AS DEMANDAS DOS PSF'S E DO CENTRO DE APOIO EMERGÊNCIAL ALEXANDRE 
TUBARÃO DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SENADOR SÁ/CE, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA. POR RAZÕES DE INTERESSE PÚBLICO AMPLAMENTE JUSTIFICADAS NOS AUTOS DO PROCESSO. DESDE iÁ, FICA 
ASSEGURADOA TODOS OS INTERESSADOS.AAPLICABILIDADE DOS'TERMOS DOSARTIGOS 109,1140505 I.ALINEA " C" E 1 10.AMBOS 
DA LEI 8.6693 E ATUALIZAÇÕES. MAIORES INFORMAÇÕES NA SALA DA COMISSÃO DE PREGÕES, SITUADA NA AV. ESTANISLAU 
IULIÃO. 514. CENTRO - SENADOR SÁ-CE, DASOS:OOH ÁS 11:0014 OU PELO TELEFONE (88) 3668-1003 VOU NO SÍTIOHTTPS://MUNICIPIOS. 
LICITACOES.TCE.CE.00V.BR/. SENADOR SÁ-CE. 08 DE ABRIL DE 2024. RAFAEL CASTELO BRANCO XIMENES PREGOEIRO 


